יהדות הגולה – ותוהה היכן עובר הגבול בין ביקורת בונה להלקאה עצמית

"גלוי וידוע הוא, רבותי, שהערכה עצמית – זהו אחד מתנאי החיים שבהכרה העליונה,
בין של הפרט ובין של הכלל."

)י.ח. ברנר, "הערכת עצמנו בשלשת הכרכים", תרע"ד, 1914(
ביקורת נוקבת מותח ברנר על אורחות החיים היהודיים בגולה במאמרו זה, אותו הוא
בונה, כסופר וכמבקר ספרות, סביב שלושה כרכים מסיפורי מנדלי מוכר ספרים שיצאו
לאור. דרך האופן הביקורתי בו מוצגים היהודים בסיפורים אלה, שוטח ברנר את משנתו

באשר לקלקולים והפגמים העמוקים והיסודיים שפשו בעם היהודי.

לעצמו, יותר רוצה לעזור לעצמו וכו' וכו'?
חטאתו היחידה של עמנו, לפי הערכה כזו ]...[ היא מה שהוא חי, מה שיש לו אופי כזה,
ירידה לידי בהם החי את מביאים הם שבהכרח כאלה, בתנאים לחיות שיכול

והתנוונות."
)א.ד. גורדון, "הערכת עצמנו", תרע"ד, 1914(

בעיני גורדון, ביקורתו של ברנר לוקה דווקא באחת הרעות החולות של הגולה – והיא
ההאשמה העצמית המופרזת, ובמקרה זה קטרוג על עם ישראל בגין עצם העובדה
ששרד בנסיבות היסטוריות ובאקלים לאומי וחברתי עוין במיוחד. "שאר הגויים אבדו
מן העולם ]...[ רק עם ישראל, לא נטמע, לא ויתר על עצמותו אפילו במצב נורא של

הציונות דורשת
מבוכה ולא טיח; סוד קסמה הוא מיזוגה בין היהדות
הוותיקה ללאומיות המודרנית; ולנוער שהבין את גודל
המהפכה הציונית יש תפקיד משמעותי בהגשמתה,
מכיוון שעליו לפלס לא רק את נתיבותיו שלו, אלא גם

את אלו של כל עמו.

הכול מכוון למרד
שלילת הגולה כיסוד מהפכני

בתנועות הנוער החלוציות

תנועה להכיר

הבונים דרור
שנת הקמה: תשמ"ב )1982( כתוצאה מאיחוד
של שתי תנועות: "הבונים", שהוקמה בתרפ"ט
)1929( ו"דרור", שנוסדה בתחילת המאה ה-20.

פועלת ב: 18 מדינות שונות באירופה, אמריקה,
אסיה ואפריקה.

מספר חניכים: כעשרת אלפים ברחבי העולם.

אידיאולוגיה: ציונות סוציאליסטית, חלוציות,
שוויון ערך האדם, דמוקרטיה.

חולצה כחולה עם שרוך אדום חולצת תנועה:
ועל הגב סמל התנועה.

סמל התנועה: מגן דוד ובתוכו שיבולת על רקע
אדום.

-שתי התנועות מקיימות קשרים הדדיים דרך שלי
חים מישראל לקנים בגולה, השתתפות בוועידות

-של התנועה המקבילה, קיום סמינר משותף ביש
ראל ויצירת נתיב להגשמה בישראל שבו בוגרי/
ות "הבונים דרור" יכולים/ות להצטרף לתנועת
"דרור-ישראל", שהיא תנועת-האם של "הנוע"ל",
ובה להדריך או לפעול בתחומים שונים הקשורים

לישראל ולחינוך ציוני-סוציאליסטי.

בשנת תרצ"ה )1935( יצאה חיותה בוסל, ממייסדות דגניה
ופעילה ציונית-פמיניסטית, אל תנועת "גורדוניה" בפולין
על מנת לקדם שליחת גרעין מהגולה אל דגניה כדי לסייע
לה, הן ב"ידיים עובדות" והן בפן החברתי. עזרה זו, בדמות
באם להגשמה "גורדוניה" הנוער תנועת בוגרי שליחת

-הקבוצות והקיבוצים, היא עדות לקשר חזק והדדי שהת
קיים במשך השנים בין התנועה לדגניה, אותה ראו החניכים
כסמל.